9. [22] DA CHE LA CITTADE DI ROMA FUE FACTA ANNI DCLXI, **9.1** cum ciò sia cosa ke ll’oste de’ Romani fosse ita ad assiedere quegli di Pompeio¹ et Postumio Albino – huomo già istato *consolo et allocta* legato di Lutio Silla – avesse in sé suscitato l’odio di tutti i cavalieri *per* troppa *sopèrbia*, cole pietre *percossò* fue lapidato. [23] Silla *consolo* iurò ke ’l sangue cittadino² purgare *non* si potea se *non* col sangue de’ nemici; *per* la quale *conscientia* connessa l’oste, di tale virtù quella battaglia fecie, ke catuno volle prima (c. 70v) *perire* ke *non* vincere. Et così avuta *victoria*, XVIII migliaia de’ Sanniti in quella battaglia fuoro morti; et seguitato³ Joventio, d’Italia loro dogie⁴, et il grande suo *popolo*, uccise.

9.2 [24] Porcius Cato *consolo*, abbiendo coll’oste de’ mariani *facte* certe cose *bontadosamente*, si diede lode dicens ke Gaio Mario maiore cose *facto* *non* avea. Et *però*, facciendo battaglia contra quegli di Marsilia al lago di Fucinio, dal figliuolo di Gaio Mario fue morto nela grande calca dela battaglia, acciò ke *non* si sapesse ki *facto* l’avesse⁵. **9.3** [25] G. Gabinio legato, nela *vinta*⁶ ke ssi fecie de’ nemici, fue morto. **9.4** Et Maruncini et Vestini da Suplicio, legato di Pompeio, fuoro guasti⁷. **9.5** Et Popedio et Ossidio, *inperadori* in Italia⁸, da quello medesimo Supplicio al fiume di Teano *cum* crude-<le> battaglia fuoro vinti et tagliati. [26] Et Pompeo, intrato in Ascole, i *prefecti et centurioni et* tutti gli altri loro *sengniori cum* *verghe* fecie *bactere et* con *iscuri* admaççare; et *servi et* tutta l’altra preda fecie *vendere* alo ’ncanto⁹. Ma gli altri k’erano liberi ne lasciò <liberi> andare, advengnia ke igniudi sança alcuno *vestimento*. Et, *sperando* il senato dela *decta* preda alcuna utilidade avere ad uso dela spesa del comune, neuna cosa Pompeo di quella¹⁰ ala bisogniosa camera del comune ne diede; [27] *perké*, in quello tempo *essendo* la camera del comune al postutto vòta et al frumento venendo meno la spesa¹¹, i luoghi publici k’erano intorno al Capitolio a’ *preti et agli aguratori*¹² et a’ *flammini*¹³ in possessione dati, *constringniendolo* <l> bisongno, si vendero; et sufficiente *numero* di pecunia si ne tolse k’a certo tempo aiutò la povertade. [28] *Perk’allocta* d’ognie parte si raunavano danari, ispogliatone tutte le cittadi et dala lunga et da presso ke ssi disfaciano o vinciano, *quando* Roma di soçça necessitade era *constrecta*, tante erano l’abondança¹⁴ dele spese.